13-14: Così racconta Lucrezio dei primi uomini (V 933-938): *Nec robustus erat curvi moderator aratri / Quisquam, nec scibat ferro molirier arva / Nec nova defodere in terram virgulta* [...].

15: Cfr. Lucr. I 254: *Hinc alitur porro nostrum genus atque ferarum*, mentre per la contrapposizione tra animali domestici (*pecudes*) e animali selvatici (*ferae*) cfr. Lucr. I 163: *Armenta atque aliae pecudes, genus omne ferarum*; Verg., *Georg.* III 480: *Et genus omne neci pecudum dedit, omne ferarum*; IV 223: *Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum*; Calp. Sic., *Ecl.* II 10: *Affuit omne genus pecudum, genus omne ferarum*.

16: Per questo concetto cfr. Xen., *Mem.* IV 3, 10; Cic., *Tusc.* I 28, 69: [...] *tum multitudinem pecudum partim ad vescendum, partim ad cultus agrorum, partim ad vehendum, partim ad corpora vestienda* [...] *atque hominis utilitati*

*agros omnis et maria parentia [...] possumusne dubitare, quin iis praesit aliquis vel effector [...] vel [...] moderator [...]?*; *Nat.* II 156-162 (GC: *ad locum*).

17-18: Cfr. Cic., *Nat.* II 98: [*terra*] *vestita floribus, herbis, arboribus, frugibus*.

20-21: Sulle proverbiali perle del Mar Rosso e sull'impiego di tale coronimo cfr. la nota *ad III* 6, 36 e più in particolare Tib. II 2, 15-16: *Nec tibi, gemmarum quicquid felicibus Indis / Nascitur, Eoi qua maris unda rubet*; Prop. IV 5, 21-22: *Si te Eoa Dorozantum iuvat aurea ripa, / Et quae sub Tyria concha superbit aqua*. Cfr. anche Tib. II 2, 30: [...] *e rubro lucida concha mari* con Murgatroyd (1994: *ad locum*): *concha* = "perla" si afferma con gli augustei e oltre a Tibullo cfr. Prop. I 8, 39: *Hanc ego non auro, non Indis flectere conchis*; Verg., *Culex* 67-68 [...] *nec Indi / Conchea baca maris pretio est [...]*.

23-24: Sulle maree come elemento che suscita ammirazione in chi contempla il creato cfr. Cic., *Nat.* II 132: *aestus maritimi [multum] accedentes et recedentes*.

25-26: Sulle acque del mare (o dell'Oceano) che non esondano mai, cfr. Cic., *Nat.* II 116: *mare, cum supra terram sit, medium tamen terrae locum expetens conglobatur undique aequabiliter neque redundat umquam neque effunditur*; Lucr. VI 608-615 e in particolare i vv. 608-610: *Principio mare mirantur non reddere maius / Naturam, quo sit tantus decursus aquarum, / Omnia quo veniant ex omni flumina parte*; Prop. III 5, 37 annuncia di voler indagare in futuro i motivi di tale fenomeno: *Curve suos finis altum non exeat aequor*. Cfr. poi Czego *chcesz od nas Panie*, 13-14: *Za Twoim rozkazaniem w brzegach morze stoi / A zamierzonych granic przeskoczyć sie boi*, "Per voler Tuo sta il mar nelle sue sponde / Né four d'esse osa spinger le sue onde. Trad. A. M. Raffo". Cfr. la contrapposizione di questo distico con il messaggio vanitativo di *Qo.* I 7: *Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat; ad locum unde exeunt flumina revertuntur ut iterum fluant*.